
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369  113Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 133/GEPS/SETUR DE 17 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO o processo 2023/429621.RESOLVE: FORMALIZAR a 
concessão de 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde a servi-
dora KARINA KARLA SCHIOCHET COELHO, matrícula 54196759/ 1, CPF: 
399.537.262-72, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão 
em Turismo, no período de 03 a 12/04/2023. ORDENADORA: FLORA DA 
SILVA NAVARRO

Protocolo: 927522

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 135/GEPS/SETUR DE 18 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/438893; RESOLVE: Con-
ceder 1 e ½ (uma e meia) diárias. NOME: MARCINEY BENEDITO ANDRADE 
DA COSTA, Mat. Funcional nº 5971739/1, ocupante do cargo de Geren-
te de Promoção e Captação de Eventos. OBJ: Participação na abertura, 
Workshop Destinos Turísticos Inteligentes. DESTINO: São Geraldo do Ara-
guaia-Pará. PERÍODO: 23/04 à 24/04 de 2023. ORDENADORA: FLORA DA 
SILVA NAVARRO

Protocolo: 927396
PORTARIA Nº 134/GEPS/SETUR DE 18 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/437570; RESOLVE: Con-
ceder ½ (meia) diárias: NOME: ALLYSON EUGENIO NERI DE OLIVEIRA, Mat. 
Funcional nº 57203859/1, ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e 
Gestão em Turismo. OBJ: Representar a SETUR no I Feirão de Turismo das 
agências de turismo associadas à ABAV-PA. DESTINO: Abaetetuba – PA. PE-
RÍODO: 15/04/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 927343

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2023
RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO o Termo de Dispensa n° 002/2023, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado no 35.363, de 14 de abril de 2023, 
protocolo 925696.
ORDENADOR: LUCAS VIEIRA TORRES.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO o Termo de Ratificação de Dispensa n° 
002/2023, publicado no Diário Oficial do Estado no 35.363, de 14 de abril 
de 2023, protocolo 925697.
ORDENADOR: LUCAS VIEIRA TORRES.

Protocolo: 927176

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 265/2023/GAB/DPG, DE 17 DE ABRIL DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando a continuidade ao Curso 
Preparatório à Carreira de Defensor Público, organizado pela Escola Su-
perior da Defensoria Pública do Estado do Pará, nos termos da Resolu-
ção CSDP nº 164 de 13 de junho de 2016, alterada pela Resolução CSDP 
nº 204 de 18 de dezembro de 2017, a ser realizado nos dias 22 e 23 
de maio de 2023; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/409575; RESOLVE:
Art. 1º Convocar os Defensores (as) Públicos (as) abaixo relacionados 
para, nos dias 22 e 23 de maio de 2023, participarem do Curso de Forma-
ção Continuada à Carreira de Defensor Público do Estado do Pará, com a 
consequente liberação de suas atividades funcionais junto às suas respec-
tivas unidades de atuação, sem prejuízo de seus vencimentos.

 
NOME

 
ID. FUNCIONAL Nº

Ana Carolina Simão Fernandes De Miranda 5968366

Ana Laura Bezerra Santos 5968099

André Filipe Ribeiro Valente 57220824

André Luiz Pessoa De Mello Filho 5968105

Carolina Caricio Bernardino De Oliveira 5968096

Carolina Cruz Costa Rodrigues 57209770

Cesar Augusto Moreira 5968081

Davi Saraiva Noronha 5968089

Fernanda De Sales Shcettini 5968121

Fernanda Silva Marciao 5909012

Helder Lima Texeira 5968120

Heleonora Cristina Silva Soares 5968104

Igor Canguçu Leal 5913991

Igor Frota Pita 5968108

Joana Aurélio De Lima 5968071

João Paulo Fortes Perina 5968106

João Rafael Monteiro Rodrigues 5968085

Julia Gracielle Rezende De Sousa 5968113

Juliana Goes Rocha 5941099

Laiana Santana Ribeiro 5968110

Larisse Campelo Messias 5968093

Luana Garcia Lima 5968103

Lucas Oliveira Da Costa Moreira 5968078

Lucas Rafael De Alencar Mota Silva 5968098

Lucas Tembra Lima 5968094

Marcelo Augusto Santos Nogueira 5968064

Marcus Vinicius Kruger Becker 5968046

Maria Carolina Amaral Cordeiro 5933478

Maria Clara Hage Pereira 5968097

Matheus Gomes Camacho 5968042

Olivia Albino De Alencar 5968289

Vanessa Maria De Matos Castro 5968100

Ana Carolina Simão Fernandes De Miranda 5968366

Ana Laura Bezerra Santos 5968099

André Filipe Ribeiro Valente 57220824

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Parágrafo único. Caberá aos membros (a) acima enumerados, informar ao 
Juízo das suas respectivas comarcas sobre a realização do referido curso 
de formação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO 
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 927616
PORTARIA Nº 268/2023/GGP/DI, DE 18 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso III, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022;
Considerando Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/449061; 
RESOLVE:
Liberar os (as) Defensores (as) Públicos (as) Luiz Gustavo Bessa Albuquer-
que, matrícula nº 5957726/1 e Carolina Carício Bernardino de Oliveira, 
matrícula nº 5968096/1, nos dias 18 e 19 de abril de 2023, para participa-
rem da nova edição do projeto “Cidadania
no Cárcere”, no Centro de Recuperação Regional de Parauapebas, com pre-
juízo de suas funções junto às suas respectivas Defensorias Públicas.
DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA 
Diretor do Interior

Protocolo: 927614
PORTARIA Nº 256/2023/GGP/DPG, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006, c/c Art. 13, da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015; considerando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico Nº 
2023/371397, RESOLVE:
Dispensar RODRIGO SILVA MARQUES, ID. Funcional nº 55590225, ocu-
pante do cargo de TÉCNICO EM PROCESSAMENTO DE DADOS, Função Gra-
tificada de Gerente de Redes, padrão FG 3 – DP, a contar de 20.04.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 927257
.

ERRATA
.

ERRATA:
TERMO ADITIVO Nº 002/2023
CONTRATO Nº: 040/2021.
PROCESSO N.º nº 2021/678040– DPE/PA.
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
05.059.613/0001-18.
ONDE SE LÊ:
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COS-
TA. CPF/MF: 048.051.862-91.


